Дело № 1-55/2018 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор.Вичуга 21 сентября 2018 года.

Вичугский городской суд Ивановской области в составе:

председательствующего судьи Кашеваровой А.В.,

при секретаре Хрусталевой Ю.А.,

с участием государственных обвинителей Вичугской межрайонной прокуратуры Зайцевой С.В., Грачева Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Морокина И.В., представившего удостоверение № 654 от 30.06.2016 года и ордер № 458,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

В апреле 2017 года, точный период времени не установлен, неустановленное лицо №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, (далее - неустановленное лицо №1), из личной корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, создало организованную группу для совершения преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории города Иваново и Ивановской области, для чего вступило в предварительный сговор с неустановленными лицами, имеющими возможность систематически обеспечивать создаваемую им организованную группу достаточным количеством наркотических средств, разработало план и схему ее функционирования, систему конспирации деятельности ее участников, распределение ролей между ними, и лично возглавило созданную им организованную группу. Используя стремление лиц к незаконному обогащению, для непосредственного участия в совершении незаконных приобретений, хранений в целях сбыта и сбыта наркотических средств с использованием глобальной телекоммуникационной сети «Интернет», неустановленное лицо №1 в начале апреля 2017 года привлекло к участию в организованной группе Р., К. и ФИО1, которые в свою очередь привлекли к участию в указанной организованной группе ранее знакомого им П. Таким образом, все участники организованной группы имели общую цель – незаконное обогащение от систематического сбыта наркотических средств с использованием глобальной телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Ивановской области. 

В соответствии со схемой функционирования организованной группы и распределением ролей внутри нее, неустановленное лицо №1, как организатор и руководитель организованной группы, используя интернет форум «LegalRC.biz» и программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» осуществляло руководство, планирование и координацию деятельности всех ее участников, связанной с незаконным приобретением, хранением, перевозкой и сбытом наркотических средств на территории Ивановской области; в целях конспирации определило метод незаконного сбыта наркотических средств посредством организации «закладок», а именно помещения наркотических средств в тайники; с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем, обеспечивало их хранение; устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств; посредством интернет форума «LegalRC.biz» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» организовывало розничный сбыт имеющихся у организованной группы наркотических средств; налаживало новые каналы сбыта; поддерживало взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими бесперебойную поставку наркотических средств для нужд организованной группы.

Согласно распределению ролей участников организованной группы, используя методы конспирации, неустановленное лицо №1, сообщало К. посредством интернет форума «LegalRC.biz» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» места нахождения тайников «закладок», содержащих наркотические средства. К. и ФИО1, Р. и П. в свою очередь, используя методы конспирации, получали данные наркотические средства, обеспечивали их скрытное хранение, и после получения тем же способом от неустановленного лица №1 информации, содержащей количество, вид и вес наркотического средства, осуществляли его фасовку и в дальнейшем незаконный сбыт, путем размещения в различных тайниках «закладках» на территории Ивановской области, адреса и описание местонахождения которых, передавали ему посредством интернет форума «LegalRC.biz» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», за что неустановленное лицо №1 впоследствии оплачивало данные услуги путем перевода электронных платежей на расчетные счета, приобретенные для этих целей, предоставленных К. и ФИО1, ФИО2 в свою очередь, пересылал полученные денежные средства на карты «Сбербанка», оформленные на имя П. и на имя ФИО1, снимал их и распределял между всеми исполнителями преступной группы.

Таким образом, обязанности участников организованной группы были распределены следующим образом:

- ФИО1, вступивший в организованную группу в период с начала апреля 2017 года до начала июня 2017 года, действуя по указанию неустановленного лица №1 (организатора), осуществлял перевозку участников преступной группы для незаконного приобретения наркотических средств, с целью последующего незаконного их сбыта, через специально оборудованные тайники (клады); осуществлял их незаконные хранение, перевозку и расфасовку с целью удобства последующего сбыта, участвовал в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств на территории Ивановской области; осуществлял организацию тайников на территории Ивановской области, в которые помещал наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта; 

- К., вступивший в организованную группу в период с начала апреля 2017 года до начала июня 2017 года, действуя по указанию неустановленного лица №1 (организатора), осуществлял перевозку участников преступной группы для незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего незаконного их сбыта, через специально оборудованные тайники (клады); осуществлял их незаконные хранение, перевозку и расфасовку с целью удобства последующего сбыта, участвовал в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств на территории Ивановской области; осуществлял организацию тайников на территории Ивановской области, в которые помещал наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта; с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») передавал посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу; получал от неустановленного лица вырученные от реализации наркотических средств денежные средства, распределял их между другими участниками преступной группы; поддерживал постоянную связь с неустановленным лицом №1 посредством интернет форума «LegalRC.biz» и программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram»;

- П., вступивший в организованную группу в период с начала апреля 2017 года до начала июня 2017 года, действуя по указанию неустановленного лица №1, незаконно приобретал наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта через специально оборудованные тайники; осуществлял их незаконные хранение, перевозку и расфасовку с целью удобства последующего сбыта, участвовал в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств на территории Ивановской области; осуществлял организацию тайников с розничными закладками на территории Ивановской области, в которые помещал наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта, передавал посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу;

- Р., вступивший в организованную группу в период с начала апреля 2017 года до начала июня 2017 года, действуя по указанию неустановленного лица № 1, незаконно приобретал наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта через специально оборудованные тайники; осуществлял их незаконные хранение, перевозку и расфасовку с целью удобства последующего сбыта, участвовал в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств на территории Ивановской области; осуществлял организацию тайников с розничными закладками на территории Ивановской области, в которые помещал наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта, передавал посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу.

При общении между собой в целях конспирации деятельности участники организованной группы использовали для определения размера, веса и вида наркотических средств условные обозначения сбываемого (приобретаемого) наркотического средства, такие как «ск», «кр»; использовали мобильные телефоны сотовых компаний, имеющие доступ в глобальную телекоммуникационную сеть «Интернет» для связи между собой; использовали бесконтактный способ передачи наркотических средств (закладки); четко исполняли возложенные на них обязанности.

Так, с апреля 2017 года, точные дата и время не установлены, до начала июня 2017 года, сформировалась и осуществляла преступную деятельность организованная группа, которая характеризовалась признаками устойчивости, организованности, с присущими особенностями: единым умыслом, согласованностью усилий участников, непосредственным личным устойчивым взаимодействием участников для достижения общей цели; постоянством функционирования, которое обеспечивалось прочностью постоянных связей, четким распределением ролей между участниками, планированием совершения преступлений; длительностью функционирования группы, которое обеспечивалось принимаемыми организационными решениями для постоянного сбыта наркотических средств; использованием участниками мер безопасности при совершении незаконных действий, связанных со сбытом, конспирацией, которая обеспечивалась маскировкой преступной деятельности: в разговорах использовались кодовые слова, периодически изменялись абонентские номера телефонов; особым механизмом руководства, которое осуществлялось на основе постоянных прочных связей между руководителем и участниками организованной группы дистанционно, с использованием средств связи.

В период с начала апреля 2017 года по начало мая 2017 года, точное время не установлено, Р., К., П. и ФИО1, действуя с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая, что действуют в составе преступной группы, совместно с неустановленным лицом №1, получив от него адрес и описание места тайника (закладки), на железнодорожных путях в районе г. Лобня Московской области, точный адрес не установлен, с целью дальнейшего сбыта прибыли в указанное место, где нашли указанный тайник с измельченным веществом растительного происхождения желто-коричневого цвета общей массой не менее 6,93 грамма, содержащего 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], что является крупным размером, которое на автомобиле ВАЗ 217030 регистрационный номер №, под управлением К. и ФИО1, действуя в рамках единого умысла со всеми участниками организованной группы, незаконно перевезли в г. Вичуга Ивановской области, где с целью последующего сбыта наркозависимым лицам стали незаконно хранить в тайнике в свертке из полимерной ленты красного цвета, находящемся у 

<

...> вплоть до изъятия его сотрудниками полиции из незаконного оборота 28.06.2017 года в период времени с 11:50 по 12:14. 

Далее, в один из дней середины мая 2017 года, точное время не установлено, Р., К., П. и ФИО1, действуя с единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая, что действуют в составе преступной группы, совместно с неустановленным лицом №1, получив от него адрес и описание места тайника (закладки), в лесном массиве Московской области, точный адрес не установлен, с целью дальнейшего сбыта прибыли в указанное место, где нашли указанный тайник с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,65 грамма, которое на автомобиле марки «Hyundai Solaris» под управлением К. и ФИО1, действуя в рамках единого умысла со всеми участниками организованной группы, незаконно перевезли в г.Вичуга Ивановской области, где с целью обеспечения сохранности сбываемого наркотического средства и удобства его последующего сбыта расфасовали и с целью сбыта Р., К. и П. разместили вышеуказанное наркотическое средство в тайниках «закладках» по адресам: 

- у д.17 по ул.Коровина г.Вичуга Ивановской области, массой 0,31 грамма, в свертке изоленты зеленого цвета и полимерном пакете с фиксатором, вплоть до изъятия его сотрудниками полиции из незаконного оборота 01.06.2017 года с 18:30 по 19:00; 

- в гаражном кооперативе у д.26 ул.Коровина г.Вичуга Ивановской области, массой 0,24 грамма, в свертке изоленты серого цвета вплоть до изъятия его сотрудниками полиции из незаконного оборота 01.06.2017 года с 19:06 по 19:36; 

-в гаражном кооперативе на расстоянии 7 м. от д.26 по ул.Коровина г.Вичуга Ивановской области, массой 0,10 грамма в свертке изоленты серого цвета, вплоть до изъятия его сотрудниками полиции из незаконного оборота 01.06.2017 года с 19:06 по 19:36.

Таким образом, неустановленное лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1, Р., К., П., в нарушение ст. 2 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ, согласно которому на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, действуя в составе организованной группы, выполнив распределённые роли в разработанной преступной схеме, совершили покушение на незаконный сбыт ?-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,65 грамма, что является значительным размером и 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] общей массой не менее 6,93 грамма, что является крупным размером согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления не признал и пояснил, что ранее был знаком с Р., так как вместе работали на автомойке. С К. познакомился примерно за один-два месяца до поездки в гор.Иваново. В апреле 2017 года он вместе с Р. и К. поехали в Ивановскую область, по пути захватили ранее незнакомого ему П.. Он поехал вместе с ними в качестве водителя. К. предложил ему заработать. Ему пояснили, что указанные лица едут в Ивановскую область для обналичивания денежных средств. Так как у него (Реснянского) на тот момент был большой долг, К. предложил ему эти деньги заработать в течение двух месяцев. От него требовалось, чтобы машина всегда находилась в идеальном состоянии, отремонтирована, и чтобы он всегда был трезв. Ему было известно, что Р., П. и К. употребляют наркотические средства. Он (Реснянский) также нечасто употреблял наркотические средства, примерно 1 раз в месяц. Он (Реснянский) работал обычным водителем-курьером. Они поехали в Ивановскую область на арендованном автомобиле «Приора». Они ездили в Иваново, Кинешму, Москву. В город Москву они ездили посмотреть город, так как Р. и К. ранее в Москве не были, они гуляли по Москве. На автомобиле в гор.Вичуге они ездили все. Считает, что Р., К. и П. ему не доверяли. Через какое-то время он по просьбе К. отдал ему свою банковскую карту Сбербанка, также у К. имелась сим-карта, которая была привязана к данной банковской карте, поэтому смс о поступлении денежных средств приходили К.. Он (Реснянский) не знал о движении денежных средств по своей карте. Когда они ездили в гор.Москву, он не видел пакетов с наркотическими средствами, куда из автомобиля выходили остальные, он не видел. Первый раз они ездили на автомобиле «Приора», потом- на автомобиле «Хендай Солярис». В основном из автомобиля выходили П. и Р., К. оставался в автомобиле. Когда Р. и П. возвращались, то что-то клали в багажник автомобиля, садились в машину, и они уезжали. Когда они ездили, то ему никогда не говорили о том, зачем они едут. Он никогда не фасовал наркотические средства и не было такого случая, чтобы при нём фасовали наркотические средства. Были случаи, когда Р., П. и К. уезжали, оставляя его запертым в квартире, даже на 2-3 дня. Ключ от квартиры был у них один. Деньгами распоряжался К.. Второй раз в гор.Москва они ездили на арендованном автомобиле «Хендай Солярис», на котором он улетел в кювет, когда возвращались в Ивановскую область. Данный автомобиль он вернул владельцу. В 20-тых числах мая 2017 года он от них уехал, так как у него состоялась ссора с К. в связи с тем, что он начал понимать, что те занимаются наркотическими средствами, поскольку после каждой поездки у них были наркотические средства в небольших количествах для собственного употребления, но в последний раз он понял, что наркотиков много, он поговорил с К. и тот признался, что они занимаются сбытом наркотиков. После последней поездки в гор.Москва он видел у К., П. и Р. по два-три пакета наркотического средства, причем разного вида. 21-22 мая 2017 года он уже был в гор.Москва, где встретился со своим братом И., стал работать в фирме и проживать у брата. По поводу закладки наркотического средства на ул.1-Библиотечной он ничего пояснить не может, «спайс» употребляли Р. и П.. Когда делали закладки 01 июня 2017 года, он уже уехал, поэтому про них ничего не знает. Деньги были все у К., его только кормили, деньги уходили на съём квартиры, покупали необходимые вещи. Единственно он видел деньги в сумме 12000-13000 рублей, которые он забрал с собой, когда уезжал. В гор.Вичуге он два раза употреблял наркотические средства. Эти наркотические средства он брал у Р. и К., так как у них всегда при себе имелись наркотические средства.

В судебном заседании в связи с существенными противоречиями, в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в стадии предварительного следствия, из которых следует, что в один из дней начала апреля 2017 года он вместе с Р. и К. находились в гор.Самара и в социальной сети нашли объявление о заработке от распространения наркотических средств. Все согласились. В дальнейшем к ним присоединился ФИО3. С апреля 2017 года он (Ресняниский), К., П. и Р. вступили в преступный сговор с неизвестным лицом под ником «Серж Горелый» через социальную сеть с целью распространения наркотических средств. В основном с «Сержем Горелым» общался К.. «Серж Горелый» сказал им о необходимости переезда в гор.Иваново, где он даст дальнейшие указания. Они переехали в гор.Иваново, а затем в гор.Вичуга, где стали снимать квартиру. По указанию «Сержа Горелого» в начале апреля 2017 года они все ездили в Московскую область на автомобиле ВАЗ-217030 за наркотическим средством, где взяли крупную партию наркотического средства, чтобы в дальнейшем его распространить при помощи «закладок». После того, как они его распространили, они в один из дней середины мая 2017 года на автомобиле «Хендай Солярис» снова по указанию «Сержа Горелого» поехали в Московскую область, где взяли крупную партию наркотического средства, чтобы в дальнейшем его распространить при помощи «закладок». Полученными денежными средствами распоряжался К.. В конце мая 2017 года он разругался с ними, и уехал в гор.Москва, где работал на стройке. С собой он забрал 12000 рублей. Его роль была в том, что он был водителем, возил их по их указанию. (т.6 л.д.90-92, 97-99, 183-185)

Показания, данные в стадии предварительного следствия, ФИО1 не подтвердил, пояснив, что оперативные сотрудники показали ему показания П., Р. и К., которые свидетельствовали против него, поэтому он оговорил себя с целью смягчения наказания.

Вина ФИО1 в совершении преступления при изложенных обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Будучи допрошенным в судебном заседании, осужденный П. показал, что примерно в марте 2017 года на арендованном автомобиле «Лада Приора» за ним заехали Р., П. и Реснянский, они приехали в Ивановскую область. Со слов Р. и К. он знал, что они едут с целью распространения наркотических средств. Реснянского они в свои планы не посвящали. Все вопросы решал К.. При этом Реснянский приехал с ними в качестве водителя. Изначально они приехали в гор.Иваново, где употребляли наркотические средства, жили в машине, снимали на сутки квартиру, чтобы вымыться и постирать одежду. Затем они переехали в гор.Вичугу, где сняли квартиру. К. связывался с интернет-оператором под ником «Серж Горелый». Когда в апреле-мае 2017 года К. выходил на связь с «Сержем Горелым», тот указал ему забрать наркотические средства в Подмосковье. Они ездили в гор.Лобня, где забрали наркотические средства «скорость», «кристаллы» и «спайс» на железнодорожных путях, наркотическое средство было упаковано. Когда они ехали обратно, наркотические средства были на заднем сиденье. Реснянский поехал с ними в качестве водителя. Реснянский знал, что они везут наркотики, но не знал, в каком количестве. Они привезли наркотические средства в Ивановскую область, где делали закладки. Реснянский за сбыт наркотиков денежных средств не получал. Второй раз они поехали в Подмосковье за наркотическими средствами на автомобиле «Хендай Солярис» вместе с Р., Реснянским и К.. Забрали наркотическое средство «скорость», «кристаллы», «спайс». Сначала деньги от сбыта наркотических средств приходили на его (П.) карту, потом на номер К.. Деньги были общими, их не делили. Расфасовкой наркотических средств занимались он (П.), Р. и К.. Расфасовывали наркотики они в маленькие пакеты с замочком. Реснянский возил их на автомобиле в места, которые они ему указывали. Реснянский не интересовался, куда и зачем он их везет, а они ему об этом ничего не говорили. Наркотических средств Реснянский не видел. Он, Р. и К. делали закладки, Р. или К. писали их местонахождение в сети «Телеграмм». Действительно, кто-то из них троих сделал закладку наркотического средства «спайс» у дома № 12 по ул.1-Библиотечная гор.Вичуга, эта закладка была сделана для личного потребления. Реснянский при этом был в машине. Реснянский с ними примерно два раза употреблял наркотические средства. Третий раз они ездили в гор.Москву за наркотическим средством без Реснянского примерно 08 июня 2017 года. Реснянского с ними уже не было, так как из-за возникшего недопонимания Реснянский от них уехал. Каким образом оказались закладки наркотического средства в районе ул.Коровина гор.Вичуга, он не знает. Сам лично он данных закладок не делал. Жили они на деньги, которые им переводили родители.

В связи с существенными противоречиями были оглашены показания П., данные им в стадии предварительного следствия, из которых следует, что 25 или 26 марта 2017 года за ним заехали Р., К. и ранее незнакомый ему ФИО1. На автомобиле «Лада Приора» вишневого цвета они вчетвером проследовали в гор.Иваново. Уже по дороге К. рассказал ему, что они едут для сбыта наркотических средств. Он (П.) согласился с ними заниматься сбытом наркотических средств. 28 марта 2017 года они приехали в гор.Иваново, где стали снимать квартиры посуточно, проживая в них от 1 до 3 дней. К. пояснил, что они здесь в гор. Иваново и Ивановской области будут заниматься закладками в тайники наркотических средств, за что он (К.) будет снимать им жилье, кормить и перечислять денежные средства. В один из дней апреля 2017 года К. получил адрес с местонахождением тайника-закладки с наркотическими средствами, который нужно забрать. Все вместе: он, Р., К. и Реснянский поехали на ул.Минская гор.Иваново, где в районе переезда Р. по указанию К. подобрал сверток, перемотанный изолентой, который перепрятал в районе той же улицы, чтобы их не задержали. Через несколько дней они съездили и забрали сверток. По указанию К. они расфасовали сверток с наркотиком по трем пакетам весом от 10 до 100 грамм, и разложили их в разных районах гор.Иваново. На протяжении апреля 2017 года К. указывал им, что нужно делать, где забирать наркотические средства. Всегда была крупная партия наркотиков, которая находилась в тайниках. К. указывал, как надо было фасовать наркотические средства, на сколько частей, и в каких районах города раскладывать в тайники. В один из дней начала мая 2017 года К. сказал, что они переезжают в гор.Вичугу. Они вчетвером переехали в гор.Вичуга, где К. снял квартиру 

<

адрес>, где они проживали до момента задержания. Все это время К. продолжал получать адреса с местонахождением тайников-закладок с наркотическими средствами, информацию К. получал от своих кураторов магазина «Аквапарк» в гор.Иваново и в гор.Москва через сеть интернет в приложении «Телеграм». В разговорах он слышал, что кураторы К. были под никами «Серж Горелый» и «Добрыня». Деньги получал К. на его карту Сбербанка и переводил на свою карту Мегафон, им платил наличными либо переводил на карту его матери и матери Р.. Потом Реснянский от них ушел. К. и Р. периодически осуществляли маленькие закладки с разовой дозой в тайники-закладки с наркотиком. В основном все тайники-закладки были расположены в непосредственной близости от их дома. Так 01 июня 2017 года в дневное время Р. и К. осуществляли тайники-закладки в районе улицы Коровина гор.Вичуга около домов № 17 и 26, а также гаражей на данной улице. Закладки были упакованы в закладки серого и зеленого цветов. ( т.1 л.д.165-169)

Также, в связи с существенными противоречиями были оглашены показания П., данные им в судебном заседании 02.11.2017 года, из которых следует, что о сбыте наркотических средств в Ивановской области они договаривались вчетвером: он, Реснянский, Р. и К., вариант работы в этой области появился у Реснянского. Первоначально в сети интернет руководил Реснянский, а потом К.. Первоначально денежные средства от продажи наркотических средств поступали на карту Реснянского, а потом на его (П.) карту. Сначала занимались этим в г. Иваново, потом они переехали в г. Вичуга, где сняли квартиру по адресу: 

<

адрес>. Так они дважды ездили, забирали наркотические средства в Московской области, первый раз в гор.Лобня, второй раз в лесном массиве, и делали более мелкие закладки, фасовали наркотические средства в пакетики, которые складывали в один пакет, чтобы потом кто-то другой занимался сбытом более мелких закладок. Первоначально о том, что предлагают ехать в Московскую область за наркотическими средствами и перевести их в гор.Иваново, им сказал Реснянский. Он, Р., Реснянский и К. участвовали в фасовке и закладке наркотиков, делали фотоотчеты, описание, потом К. отправлял отчет организатору через Интернет. Потом Реснянский от них ушел, они занимались этим втроем. ( лист протокола 46-54)

Свои показания, данные в стадии предварительного следствия и в судебном заседании 02.11.2017 года относительно роли ФИО1 П. не подтвердил, пояснил, что оговорил ФИО1 из личной неприязни, пояснив, что с Реснянским о сбыте наркотических средств не договаривались, Реснянский в закладках наркотических средств и их фасовке не участвовал, все сообщения в сети интернет получал К..

Будучи допрошенным в судебном заседании 24.08.2018 года, осужденный Р. показал, что в апреле 2017 года в гор.Самаре на телефон поступило сообщение от «Сержа Горелого» с предложением переехать в Ивановскую область с целью распространения наркотических средств. Совместно с Реснянским и К. было принято совместное решение о переезде в Ивановскую область с целью сбыта наркотических средств. Для этих целей Реснянским был арендован автомобиль «Приора». Также с ними в Ивановскую область поехал П., которого они захватили по дороге. Управлял автомобилем Реснянский. В Ивановской области в сети «Телеграм» все, кроме Реснянского, общались с кураторами под никами «Серж Горелый», «Аквапарк», которые указывали места нахождения наркотических средств. Все, кроме Реснянского занимались закладками наркотических средств, у Реснянского была роль водителя, он доставлял их к местам закладок. Также у Реснянского имелась карточка Сбербанка, куда переводились денежные средства, получаемые от незаконного оборота наркотических средств. Сначала они приехали в гор.Иваново, где жили на разных квартирах. Потом переехали в гор.Вичуга. Также они ездили за партиями наркотических средств в г.Москва и гор.Лобня. Сведения о том, где надо забрать наркотические средства получали через интернет от «Сержа Горелого». Первый раз они поехали за партией наркотического средства на автомобиле Приора под управлением Реснянского, забирали наркотические средства они в гор.Лобня на железнодорожных путях. Реснянский знал, куда они едут и зачем, знал обо всех передвижениях. Забирали они в гор.Лобня наркотические средства «соль», «спайс», «кристаллы». Второй раз они ездили в гор.Москву за наркотическим средством на автомобиле «Хендай Солярис», который арендовал Реснянский. Управлял автомобилем Реснянский. В лесном массиве они забрали наркотические средства «соль», «кристаллы» и «спайс». Данные наркотические средства они привезли в гор.Вичуга, где расфасовали их в квартире в 

<

адрес>, в которой проживали. Кроме того, часть наркотического средства они оставили для личного потребления. Реснянский присутствовал в квартире при фасовке наркотических средств, но сам лично наркотические средства не фасовал. В дальнейшем Реснянский перевозил расфасованные наркотические средства, выполняя роль водителя. Сведения, где были сделаны закладки, сообщались через интернет. Они производили и мелкие закладки, где вес был 0,5 грамма. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, у них были общие, находились в свободном доступе. Закладка наркотического средства на ул.1-Библиотечная гор.Вичуга была сделана ими для собственного употребления. Это наркотическое средство осталось у них от первой или второй поездки. Три закладки у д.17 по ул.Коровина гор.Вичуга и у гаражного кооператива у д.26 по ул.Коровина были произведены им с К. или П. 01 июня 2017 года для личного потребления, когда Реснянский уже от них уехал. Это наркотическое средство осталось у них от второй поездки в Москву, которая осуществлялась с Реснянским. Проживая в гор.Вичуга, они употребляли наркотические средства в большом количестве, разовая доза составлял около 0,5 грамма, дневная доза доходила до 5-6 грамм. Дома они не хранили наркотические средства, они их закладывали, а потом забирали данное спрятанное наркотическое средство и его употребляли. 

В конце мая 2017 года Реснянский от них уехал по неизвестной причине.

В судебном заседании в связи с существенными противоречиями были оглашены показания Р., данные им в стадии предварительного следствия, из которых следует, что его двоюродному брату К. поступило предложение в мессенджере «Телеграм» от лица под ником «Андрей» переехать работать в гор.Иваново, где необходимо будет делать закладки наркотиков в тайники, обещая хорошую оплату. Он и Реснянский согласились. В начале марта 2017 года они вместе с Реснянским и К. на автомобиле Приора, который арендовал Реснянский, поехали в гор.Иваново, по дороге захватили с собой П.. С марта 2017 года он, П., К. и Реснянский делали закладки наркотических средств на территории Ивановской области в городах Иваново, Кинешма, Вичуга, Шуя, Тейково. Они пересылали адреса с пояснениями и фотографиями мест закладок наркотика К., а тот отправлял их «Андрею» в мессенджере «Телеграм». Три дня они жили в гор.Иваново в машине и делали закладки наркотика, адреса указывали К., а тот пересылал их «Андрею». «Андрей» переводил им деньги за работу. Проживая в Иваново, они поменяли около 6 квартир, продолжая делать закладки с наркотиками. К. старался не делать закладок, а организовывал их работу. Он вел беседу с заказчиком, обсуждал, сколько необходимо сделать кладов. Они делали как маленькие закладки – розничные, так и оптовые закладки для таких же закладчиков, как и они. За одну оптовую закладку давали 1000 рублей. Так как много денег уходило на бензин, они решили переехать в гор.Вичугу. Когда не было в наличии товара в гор.Иваново, «Андрей» предложил привести товар из гор.Москвы, пообещав за доставку 10000 рублей. Первую закладку они взяли в гор.Лобня. Закладку поднимал он (Р.), там было 250 грамм «спайса» и 250 грамм «соли». Они разложили как оптовые, так и розничные закладки по всей области. Следующий раз они также ездили за наркотиками в гор.Москву в районе Щелковского шоссе, клад забирал П.. Клад был весом примерно 1 кг, в который входило 500 грамм «спайса», 250 грамм «кристаллов» и 250 грамм «соли». Этот вес они разложили по городам Ивановской области.

Максимум в день они делали около 100 розничных закладок и около 8 оптовых. Всей работой руководил К., который постоянно держал связь с заказчиком «Андреем», распоряжался денежными средствами, а именно выдавал им зарплату наличными. Деньги поступали на карту П. через мобильный банк, который был привязан к номеру телефона К., доступ к нему имел только К.. Закладки со «скоростью» и «кристаллами» они обматывали изолентой различных цветов, иногда фасовали в пакетиках с пластиковым замком. «Спайс» они закладывали в пакетики с пластиковым замком.

01 июня 2017 года во второй половине дня он вместе с К. вышли из дома и прошли по ул.Коровина к дому № 26, затем проследовали к гаражу, расположенному около дома № 17 по ул.Коровина гор.Вичуга, где между стеной гаража и бетонным столбом (плитой), лежащим на земле он (Р.) сделал закладку с наркотическим средством «солью» весом 0,3 грамма из зеленой изоленты. Они сделали фотографии места закладки. Затем с К. прошли к гаражу, расположенному около дома № 26 по ул.Коровина гор.Вичуга, где К. зашел за гараж и сделал закладку из серебристой изоленты с наркотическим средством - «скорость» весом 0,3 грамма, затем отойдя от гаража на 3 метра, он сделал еще одну аналогичную закладку. Они сделали фотографии этих мест закладок. Третий раз они ездили в гор.Москву за наркотическим средством в ночь на 08 июня 2017 года на автомобиле ВАЗ-2109, который К. приобрел 07 июня 2017 года. ( т.1 л.д.161-164, 179-182, т.2 л.д.164-165) 

Также в судебном заседании были оглашены показания Р., данные им в судебном заседании 09.11.2017 года, из которых следует, что предложение о работе поступило Реснянскому, который и предложил ему и К. поехать с ним, они согласились, позвали еще П. и вчетвером поехали в Иваново, по пути выяснилось, что они едут сбывать наркотические средства в Ивановской области. Они согласились на это, чтобы деньги заработать. Их задача была забрать наркотические средства, расфасовать на более мелкие партии, разложить закладки, сфотографировать и описать их расположение и отправить заказчику, абоненту под именем «Серж Горелый», в приложении «Телеграм». Фасовкой и закладками занимались они все четверо, отправлял отчеты Реснянский, а когда он ушел, этим занимался К.. За это им перечисляли денежные средства на карту. В начале мая они вчетвером приехали в Вичугу, сняли квартиру. После этого вчетвером на автомобиле Приора вишневого цвета поехали в Московскую область, г. Лобня, где забрали из тайника наркотические средства, привезли в г. Иваново, где спрятали, впоследствии забрали, сделали закладки. Следующий тайник они забрали в Московской области в лесном массиве, ездили вчетвером, на автомобиле Солярис, забирал он. Потом еще раз ездили на автомобиле ВАЗ девятой модели зеленого цвета, в Московскую область, где в районе д. Федоровка забрали тайник с наркотическими средствами. Наркотические средства были в виде белого порошка, синих камешков и вещества растительного происхождения, они фасовали их и делали закладки большие и маленькие, упаковывали наркотические средства в прозрачные пакетики и перематывали изолентой разных цветов. До начала июня 2017 года спрятали остаток наркотического средства для себя на ул. 1 Библиотечная г. Вичуга, вместе с Реснянским. Позже он и К. сделали закладки наркотических средств на ул. Коровина г. Вичуга. ( лист протокола 54-66)

Свои показания, данные в стадии предварительного следствия и в судебном заседании 09.11.2017 года относительно роли ФИО1 Р. не подтвердил, пояснил, что оговорил ФИО1 из личной неприязни, пояснив, Реснянский в закладках наркотических средств и их фасовке не участвовал, все сообщения в сети интернет получал К..

Впоследствии в судебном заседании 11.09.2018 года Р. изменил свои показания, данные ранее в судебном заседании 24.08.2018 года, пояснив, что они не говорили Реснянскому, куда они едут, Реснянский не был осведомлен о наркотических средствах, просто возил их туда, куда они покажут. Когда делали закладку наркотического средства на ул.1-Библиотечной гор.Вичуга, Реснянский был с ними, но располагался от них на большом расстоянии и не принимал в этом участия. Ранее в судебном заседании давал другие показания относительно ФИО1, так как плохо себя чувствовал.

Будучи допрошенным в судебном заседании, осужденный К. показал, что примерно в феврале или начале марта 2017 года на сайте «LegalRC.biz», а потом «Телеграм» ему и Р. пришло предложение заниматься сбытом наркотических средств в Ивановской области. Они с Р. согласились. В качестве залога он перечислил «Сержу Горелому» 5000 рублей. Вместе с Р. и Реснянским они поехали в Ивановскую область, по пути захватили с собой П.. При этом Реснянский поехал вместе с ними в качестве водителя и не знал о том, что они едут заниматься распространением наркотических средств. Сначала они приехали в гор.Иваново, где проживали на разных квартирах, занимались сбытом наркотических средств, делали закладки наркотических средств, затем они переехали в гор.Вичуга, стали проживать в 

<

адрес>. Реснянский не занимался наркотическими средствами. Им от оператора поступала информация, где надо было забрать наркотическое средство, что с ним делать, на сколько частей разложить. В апреле 2017 года вместе с Р., К. и Реснянским они ездили за наркотическим средством в гор.Лобня на автомобиле «Приора». Информацию о том, где находится наркотическое средство, они получили от куратора области, который действовал под ником «Серж Горелый». Переписку с «Сержем Горелым» осуществлял он, используя ник «Миллионер из трущоб». Инициативу привести наркотическое средство они проявили сами, так как в гор.Иваново было некому привезти наркотические средства. Приехав в гор.Лобня, они с Реснянским остались сидеть в автомобиле, за наркотическим средством ходили П. и Р., которые принесли наркотические средства в коробке из-под торта. В коробке были наркотические средства, именуемые как «соль» и «кристаллы», общей массой примерно 0,5 килограмма. Привезенные наркотические средства они сразу расфасовали в полиэтиленовые пакеты с застежкой. От «Сержа Горелого» им поступала заявка, сколько надо разложить наркотических средств. Они это делали, скидывали «Сержу Горелому» адреса, а тот размещал их по сайтам. Также они общались при помощи сети «Телеграм» с «Красавчиком», который переводил им зарплату. Также они делали фотографии закладок с помощью мобильного телефона, фотографии заливались на безопасном хосте, получалась ссылка на фотографию, покупатель заходил по ссылке. Оплата за работу поступала сначала на банковскую карту Реснянского, а затем банковскую карту П.. Частично они обналичивали деньги, которые были на карте, перечисляли деньги родителям. Часть суммы была для общего пользования. Второй раз за наркотическим средством они ездили с Р., П. и Реснянским на автомобиле «Хендай Солярис» в лесной массив в Подмосковье. Информацию о месте нахождения наркотических средств он получил от «Сержа Горелого». За наркотическим средством ходили Р. и П., которые принесли наркотические средства в коробке из-под торта. Общая масса наркотических средств была побольше 0,5 килограмма. В машине они употребляли данные наркотические средства вместе с П. и Р.. Реснянский наркотические средства не употреблял, так как управлял автомобилем. В автомобиле вместе с Р. они расфасовали наркотические средства. В конце мая 2017 года Реснянский от них уехал, забрал сим-карту и денежные средства 14000 рублей. В неделю каждый из них получил примерно по 5000 рублей, Реснянский получил примерно 5000-7000 рублей. Относительно закладки на ул.1-Библотечная гор.Вичуга он ничего не знает. Реснянский был у них только в качестве водителя, когда он (К.) был в нетрезвом виде, расфасовкой и закладками наркотических средств Реснянский не занимался. Расфасовкой наркотических средств занимались он (К.), П. и Р. в то время, когда Реснянского дома не было. Когда они ездили за наркотическим средством в Московскую область, то они выходили из машины, отсыпали определенную массу – 5-10 грамм, говорили Реснянскому, что ездили за этой массой, что просто её брали здесь дешевле. Эта масса наркотических средств была для личного потребления, всего для личного потребления им нужно было примерно 1 грамм наркотического средства в день на всех. Так как они боялись, то они скидывали данный вес на улице, а потом приходили и подбирали сами эти закладки. Так было и с закладками наркотических средств на ул.Коровина. Их сделал Р.. Когда они вернулись за наркотическими средствами, то увидели людей. На закладки наркотических средств их возил Реснянский, однако последний не знал о том, что везет их для осуществления закладок наркотических средств, так как они говорили Реснянскому остановиться в определенном месте, сами дальше шли пешком. Реснянскому они объяснили, что занимаются обналичиванием денежных средств. Последний раз они ездили за наркотическим средством в село Федоровское на автомобиле ВАЗ-2109 01 июня 2017 года, но уже без Реснянского. Всего по материалам дела за все время ими было получено за сбыт наркотических средств 1200000 рублей, но считает, что эта сумма была меньше.

В судебном заседании в связи с существенными противоречиями были оглашены показания К., данные им в стадии предварительного следствия, из которых следует, что в один из дней начала апреля 2017 года он вместе с двоюродным братом Р. и ФИО1 находились на съёмной квартире в гор.Самаре. Реснянский с помощью ноутбука зашел на форум «LegalRC.biz» и сообщил, что ему предложили заработать, а именно заниматься распространением наркотических средств, пояснили, что начальный заработок от 10000 рублей в неделю, а если распространяешь закладки, то сумма больше. Р., Реснянский и он согласились. Р. пообщался через социальные сети с П., и тот также захотел распространять с ними наркотические средства. Реснянский стал переписываться по программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с ником «Серж Горелый», который потом переименовал себя «Андреем», «Аква парк», «КМБ». «Серж Горелый» написал, что необходимо внести залог 5000 рублей. Реснянский внес данный залог, при этом сделал фото своего паспорта и отослал его «Сержу Горелому» посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram». Затем от «Сержа Горелого» поступила информация, что распространять наркотические средства они будут в Ивановской области, для чего надо было переехать в Ивановскую область. Затем они заехали за П. в 

<

адрес>, нашли в гор.Самара автомобиль марки «Приора», на котором приехали в гор.Иваново. Сразу же они забрали наркотические средства – 125 грамм спайса, 125 грамм соли на ул.Минской. В тот же день данное наркотическое средство распространили, а именно Р. и Реснянский сделали закладки. Затем они через программу мгновенного обмена сообщениями«Telegram» передали сведения о закладках «Сержу Горелому». Денежные средства от данного сбыта наркотического средства поступили на банковскую карту Сбербанка России, оформленную на Реснянского. В основном с «Сержем Горелым» общались Реснянский и Р., которые с ним переписывались. В его (К.) обязанности входило обналичивать расчетные счета и снимать денежные средства. Расчетные счета он приобретал через социальную сеть «LegalRC.biz». В один из дней начала мая 2017 года они стали проживать в гор.Вичуга, стали вчетвером проживать в квартире 

<

адрес>. В начале мая 2017 года к ним пришло сообщение в социальной сети от «Сержа Горелого» о том, что имеется товар в гор.Лобня Московской области на железнодорожных путях. Они согласились съездить за товаром. На автомобиле «Приора» они выехали в гор.Лобня, управлял автомобилем Реснянский. Когда они приехали на место, то Р. и П. сходили за товаром массой 500 грамм, а именно 250 грамм спайса и 250 грамм белого кристалла. Затем они приехали в гор.Вичуга. Затем все вместе они сделали расфасовку, а именно заложили товар в пакеты с застежкой, потом в фольгу, а затем заматывали изолентой разного цвета. Общая сумма товара составила примерно 200000 рублей. Затем Р., Реснянский и П. делали закладки. Кроме того, в один из дней начала мая 2017 года они вчетвером поехали в гор.Иваново, по пути они заложили закладку наркотического средства спайс в красной обертке у д.12 по ул.1-Библиотечная гор.Вичуга, чтобы в дальнейшем её реализовать- сбыть и употребить. Он неоднократно переводил деньги на карту девушки по имени А., с которой через социальные сети познакомился Р.. Затем в середине мая 2017 года от Сержа Горелого поступило новое сообщение о товаре, который находится в Московской области около лыжной базы. Ночью они также поехали за товаром на автомобиле Хендай-Солярис, который взяли напрокат в гор.Иваново. За рулем автомобиля был Реснянский. Когда они приехали на место в лесной массив около лыжной базы, то Р. и П. ушли за товаром и принесли 250 грамм спайса, 250 грамм синего кристалла, и 250 грамм «муки». Р., П. и Реснянский занимались расфасовкой товара и закладками, а он (К.) также занимался расфасовкой и переводом денежных средств. За вторую партию они получили в среднем 200000 рублей. В конце мая 2017 года Реснянский от них ушел. 

01 июня 2017 года около 04 часов Р. ушел из дома, пояснив, что пошел делать закладки, то есть прятать наркотические средства для сбыта. Когда он вернулся, то стал с листочка бумаги переписывать адреса на его (К.) сотовый телефон «Айфон-6», а именно вводить голосовым вводом. Он запомнил часть адресов, в том числе и ул.Коровина д.26. В этот же день во второй половине дня Р. попросил его сделать фотографии мест закладок наркотических средств, которые он сделал ранее. Он согласился. После этого он и Р. вышли из дома и прошли к дому № 26 по ул.Коровина, затем проследовали к гаражу, расположенному около дома № 17 по ул.Коровина гор.Вичуга, где между стеной гаража и бетонным столбом (плитой), лежащим на земле, где ранее Р. сделал закладку наркотического средства, которая была обернута серой или зеленой изолентой, он сделал фотографии места закладки для дальнейшего указания данного места в сети интернет для последующей продажи наркотического средства. Затем с Р. они прошли к гаражу, расположенному около дома № 26 по ул.Коровина гор.Вичуга, где Р. зашел за гараж и сделал фотографии двух закладок с наркотическим средством, обернутых серебристой изолентой. Фотографии Р. делал на сотовый телефон «Айфон», принадлежащий ему (К.). Потом втроем они стали распивать спиртное. Во время распития спиртного Р. пересылал фотографии вместе с адресами закладок, когда все сделал, отдал телефон ему. В телефоне он (К.) увидел в общей сложности 24 закладки и 24 адреса с фотографиями. Третий раз они ездили за товаром 07 июня 2017 года. ( т.1 л.д.170-172, т.2 л.д.172-174, т.3 л.д.40-42, т.5 л.д.103-107)

Показания, данные в стадии предварительного следствия, К. не подтвердил, пояснил, что оговорил ФИО1 в связи с личной неприязнью, они разругались, когда последний раз ездили в гор.Москву на автомобиле «Хендай Солярис». Закладку на ул.1-Библиотечная он не помнит, но возможно её заложили для личного употребления Р. и П., которые употребляли «спайс». 01 июня 2017 года закладки Р. были сделаны для того, чтобы потом данное наркотическое средство забрать и употребить. Говоря, что Р. пересылал закладки, он имел ввиду, что Р. оператору пересылал другие закладки. Третий раз в гор.Москву они ездили после приобретения автомобиля ВАЗ-2109, который они приобрели 07 июня 2017 года.

Свидетель К.И., работавший оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Вичугский», показал, что в мае 2017 года в Управление наркоконтроля Ивановской области и в группу по контролю за оборотом наркотиков гор.Вичуга стала поступать оперативная информация о том, что на территорию города Вичуга приехала группа молодых людей из другого региона в составе К., П., Р. и Реснянского, которая проживает в 

<

адрес> и занимается распространением наркотических средств бесконтактным способом при помощи интернет-ресурсов под управлением неустановленного лица. Проводились оперативно-розыскные мероприятия по изобличению данной группы в преступной деятельности. В ходе скрытого наблюдения было обнаружено, что К., П. и Р. делали закладки в районе ул.Коровина гор.Вичуга Ивановской области. Наблюдение было осуществлено сотрудником группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Вичугский» Г. и работниками Управления. После задержания Р. указал на закладку наркотического средства, сделанную в районе ул.1-Библиотечная гор.Вичуга.

Свидетель Л., работающий заместителем начальника Управления по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по Ивановской области, показал, что в мае 2017 года в Управление по контролю за оборотом наркотиков начала поступать информация в отношении организованной группы лиц, в которую входил и К., П., Реснянский и еще один гражданин, фамилию которого не помнит, которые прибыли на территорию гор.Вичуга с целью осуществления сбыта наркотических средств через осуществление закладок с использованием сети «Интернет». Было установлено, что аналогичная информация имелась и у МО МВД России «Вичугский». Было установлено, что указанные лица снимают квартиру в 

<

адрес>. Было установлено наблюдение за указанными лицами. В ходе наблюдения было установлено, что К. и П. сделали три закладки в районе д.26 по ул.Покровского и в районе д.17 по ул.Покровского гор.Вичуга, которые были изъяты сотрудниками полиции. Так как полученная информация о преступной деятельности фигурантов подтвердилась, было принято решение о задержании указанных лиц. К., П. и еще один гражданин, фамилию которого он не помнит, были задержаны. Реснянского в момент задержания не было, так как незадолго до задержания он из гор.Вичуга уехал, забрав с собой деньги, которые были получены от незаконного сбыта наркотических средств.

Свидетель Г., работающий оперуполномоченным группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Вичугский», показал, что в мае 2017 года стала поступать информация о том, что группа лиц в составе Р., К., П. и Реснянского, проживающая на территории гор.Вичуга, занимается распространением наркотических средств на территории Ивановской области. Было заведено дело оперативного учета, в рамках которого было проведены мероприятия-наблюдения. В ходе проведения наблюдения были зафиксированы попытки сбыта наркотических средств возле дома № 17 и № 26 по ул.Коровина гор.Вичуга. В июне 2017 года были задержаны Р., П. и К., в ходе работы с которыми было установлено, что Реснянский за две недели до их задержания в результате ссоры от них уехал. В рамках дела оперативного учета им было организовано и проведено оперативно-розыскное мероприятие – наблюдение. Наблюдение началось с места проживания указанных лиц- от 

<

адрес>, где они снимали квартиру. Проводилось наблюдение 01 июня 2017 года. В ходе проведения наблюдения было установлено, что Р. и К. вышли из дома, перешли дорогу, направились в сторону ул.Коровина гор.Вичуга, где около домов № 17 и 26 произвели три сбыта наркотических средств, а именно, было установлено, что они кинули в траву наркотическое средство, и направили в эту сторону телефоны, произвели фотографирование участка местности. Впоследствии в данном месте были произведены осмотры данных участков местности, в ходе которых было обнаружено три свертка, которые были при понятых изъяты, упакованы и направлены на исследование. В ходе исследования было установлено, что в свертках было наркотическое средство, именуемое как «соль», являющееся производным N-метилэфедрона.

Из показаний свидетеля С., данных ею в стадии предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в середине мая 2017 года она со своей подругой А. познакомилась с Р., а также парнем по имени К., а также с их другом, которые проживали в 

<

адрес>, у которых имелся автомобиль «Приора». С разрешения А. на её банковскую карту К. дважды кто-то переводил деньги, А. снимала деньги и передавала К.. (т.3 л.д.64-67)

В стадии предварительного следствия свидетель А., дала показания, аналогичные показаниям свидетеля С., которые были оглашены и исследованы в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ. ( т.3 л.д.212-216)

Из показаний свидетеля К.Н., данных ею в стадии предварительного следствия, оглашенных и исследованных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с 06.05.2017 года она сдавала свою квартиру по адресу: 

<

адрес> двум парням К. и ФИО1 ( т.3 л.д.68-71)

Свидетель И., являющийся братом ФИО1, показал, что в апреле 2017 года он мало общался со своим братом Михаилом. Примерно 20-21 мая 2017 года брат позвонил ему ночью, сказал, что едет в Москву, попросил его помочь с работой и жильём. Он позвонил своему другу по имени Р., попросил его помочь брату. Р. поселил брата у себя на какое-то время, устроил его на работу в строительную фирму. Там брат проработал с мая до конца 2017 года. В конце 2017 года брат уехал к родителям помогать с ремонтом крыши в доме. Брат вел обычную жизнь, не скрывался, приезжал к родителям.

13.06.2017 года рассекречены и предоставлены следственному органу результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в связи с поступлением оперативной информации о прибытии в г. Вичуга группы лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, содержащейся в выписках из рапорта и в выписке из агентурной записки, рапорте оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Вичугский» Г. от 01.06.2017 года, в ходе которого установлено, что 01.06.2017 года около 13:30 Р. и К., оглядываясь и останавливаясь, подошли к гаражу около 

<

...> где Р. бросил на землю небольшой предмет, после чего он и К. сфотографировали его с помощью телефонов, затем прошли к 

<

...> где Р. бросил на землю у гаража небольшой предмет, вновь сфотографировали его с помощью телефонов, отойдя на 3-4 метра, К. бросил в траву небольшой предмет, который они сфотографировали с помощью телефонов, после чего, разделившись, ушли с указанного места (т. 1 л.д. 16-28,31-32). 

В соответствии с постановлением начальника МО МВД России «Вичугский» от 01.06.2017 года ( т.1 л.д.29-30) были проведены оперативно-розыскные мероприятия – обследование участков общественных мест – территории по адресу: около дома № 17 по ул.Коровина гор.Вичуга, у гаражей у дома № 26 по ул.Коровина гор.Вичуга, а также на расстоянии 7 метров от дома № 26 по ул.Коровина гор.Вичуга.

Согласно акту обследования от 01.06.2017 года у дома 17 ул. Коровина г. Вичуга Ивановской области у гаража обнаружен и изъят сверток из изоленты зеленого цвета (т.1. л.д.33-37). Согласно справке об исследовании № 2/661и от 02.06.2017 года, в свертке в пакете находится вещество белого цвета, массой 0,31 грамма, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,01 г. вещества (т. 1 л.д. 50-51). 

Согласно заключению эксперта № 2/1394 от 14.08.2017 года изъятое у дома № 17 по ул.Коровина гор.Вичуга Ивановской области у гаража порошкообразное вещество белого цвета из пакета массой 0,30 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,01 г. вещества. (т.3 л.д.92-94)

Согласно акту обследования от 01.06.2017 года у гаражей у дома № 26 по ул. Коровина г. Вичуга Ивановской области обнаружен сверток из изоленты серебристого цвета с фрагментом зеленого стикера, в 7 метрах от указанного дома обнаружен сверток из изоленты серебристого цвета, свертки изъяты (т.1. л.д. 38-42). Согласно справке об исследовании №2/660н от 01.06.2017 года, в свертке из изоленты серого цвета с фрагментом зеленого стикера находится вещество белого цвета, массой 0,24 грамма, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,01 г. вещества (т. 1 л.д. 54-55). Согласно справке об исследовании № 2/659н от 01.06.2017 года в свертке из изоленты серого цвета находится вещество белого цвета, массой 0,10 грамма, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т. 1 л.д. 47-48). 

Согласно заключению эксперта №2/1398 от 15.08.2017 года порошкообразное вещество из пакета, изъятое у гаража у дома № 26 по ул.Коровина гор.Вичуга Ивановской области массой 0,23 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,01 г. вещества. (т.3 л.д.121-123)

Согласно заключению эксперта №2/1399 от 16.08.2017 года порошкообразное вещество из пакета, изъятое у гаража у дома № 26 по ул.Коровина гор.Вичуга Ивановской области массой 0,09 грамма содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в процессе исследования израсходовано 0,01 г. вещества. (т.3 л.д.126-127)

В ходе осмотра места происшествия, произведенного 28.06.2017 года с участием Р., был осмотрен участок местности, расположенный около дома № 12 по ул.1-Библиотечная гор.Вичуга Ивановской области. На данном участке местности расположена фасадная часть гаража. Перед гаражом на земле имеются бетонные плиты, размерами 3х1 метр каждая. При осмотре бетонной плиты, расположенной с правой стороны при входе в гараж, под плитой обнаружен сверток в изоленте красного цвета и фрагментами целлофана. Внутри свертка находится вещество растительного происхождения коричневого цвета. Указанный сверток с места происшествия изъят. ( т.3 л.д.7-12)

Согласно справке об исследовании № 2/74и от 29.06.2017 года вещество растительного происхождения, изъятое 28.06.2017 года у д.12 по ул.1-Библиотечная гор.Вичуга Ивановской области массой 6,93 грамма содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который относится к производным вещества 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. В процессе исследования израсходовано 0,02г. вещества. ( т.3 л.д.24-25)

Согласно заключению эксперта № 2/1402 от 04.08.2017 года представленное на исследование веществе растительного происхождения массой 6,91 грамма содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, который относится к производным вещества 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. В процессе исследования израсходовано 0,02г. вещества. ( т.3 л.д.145-147).

Изъятые наркотические средства были осмотрены ( т.3 л.д.162-188), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( т.3 л.д.189-200)

В ходе осмотра места происшествия, произведенного 16.06.2017 года, был осмотрен участок автодороги Ковров-Шуя-Кинешма, расположенный на 156 км +700 метров вблизи дер.Дягелиха Вичугского района Ивановской области. На левой обочине стоит автомобиль ВАЗ-2109 регистрационный знак №. При осмотре бардачка автомобиля обнаружено водительское удостоверение на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также паспорт транспортного средства на имя И.А. ( т.1 л.д.184-187), которые были осмотрены ( т.1 л.д.211-221), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.222)

В ходе обыска, произведенного 14.06.2017 года в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты электронные весы, пакеты с застёжкой в количестве 10 штук, упаковка стикеров и стикеры-ценники, стикер с рукописным текстом, стикер с пояснительной записью, блокнот с записями, мотки изоленты желто-зеленого цвета, черного цвета, красного цвета, зеленого цвета, моток строительного скотча. (т.1 л.д.70-104) Изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> электронные весы были осмотрены (т.2 л.д.52-72), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств ( т.2 л.д.73-74).

В ходе личного досмотра К., произведенного 14.06.2017 года в подъезде 

<

адрес> у К. был изъят сотовый телефон iPhone6 с абонентским номером № ( т.2 л.д.87-88), который был осмотрен ( т.5 л.д.1-82)

В ходе личного досмотра Р., произведенного 14.06.2017 года в подъезде 

<

адрес> у него был изъят сотовый телефон ( т.2 л.д.115-116), который был осмотрен, при осмотре в нем установлена сим-карта с номером №, имеется программа Телеграм, в которой имеется переписка с пользователем Братан с номером №, где указаны местоположение наркотических средств, масса, а также фотографии их местоположения ( т.4 л.д.119-230)

Согласно выпискам о движении денежных средств из Сбербанка, у ФИО1 имеются расчетные счета. В период с 01.04.2017 по 14.06.2017 на расчетный счет ФИО1 перечислено 137530,40 рублей, списано 136428,13 рублей, остаток 0 рублей ( т.5 л.д.198-202).

Согласно постановлению об отказе в возбуждении уголовного дела от 31.07.2017 года, П. поджег автомобиль Лада Приора вишневого цвета, государственный регистрационный знак №, с целью уничтожения следов рук, снял номерной знак с машины и уничтожил документы на нее (т. 6 л.д. 190-192).

Согласно сведениям ГИБДД РФ водителем автомобиля ВАЗ 217030 регистрационный знак № нарушались правила дорожного движения, зафиксированные ЦАФАП 15 мая 2017 года в гор.Москве, гор.Иваново. ( т.6 л.д.71-82)

Согласно справке о результатах химико-токсикологических исследований от 23.04.2018 года в моче ФИО1 обнаружены вещества соль: alpha-PVP oxo (т.6 л.д.87)

Проанализировав и оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства по делу, суд приходит к следующим выводам.

Проанализировав показания К. и П., данные ими в стадии предварительного следствия, а также показания П., данные им в судебном заседании при рассмотрении дела по его обвинению в совершении преступлений 02.11.2017 года, а также показания, данные ими в настоящем судебном заседании, суд считает достоверными их показания, данные в стадии предварительного следствия, а также показания П., данные им в судебном заседании 02.11.2017 года относительно роли ФИО1 в покушении на сбыт наркотических средств в составе организованной группы ( т.1 л.д.165-169, лист протокола 46-54, т.1 л.д.170-172, т.2 л.д.172-174, т.3 л.д.40-42, т.5 л.д.103-107), так как их показания в данной части были последовательными и не противоречивыми на всем протяжении предварительного следствия, такие же показания были даны П. и Р. при рассмотрении дела в отношении них.

Показания К. и П., данные ими в стадии предварительного следствия, а также показания П., данные им в судебном заседании 02.11.2017 года о роли ФИО1 в покушении на сбыт наркотических средств подтверждаются показаниями Р., данными им в стадии предварительного следствия (т.1 л.д.161-164, 179-182, т.2 л.д.164-165), в судебном заседании 09.11.2017 года (лист протокола 54-66), а также показаниями, данными в судебном заседании при рассмотрении дела в отношении ФИО1 24.08.2018 года.

Проанализировав показания Р., данные им как в стадии предварительного следствия (т.1 л.д.161-164, 179-182, т.2 л.д.164-165), в судебных заседаниях 09.11.2017 года, 24.08.2018 года, суд признает их достоверными, так как они были последовательны и не противоречивы и согласуются с показаниями П., данными им в судебном заседании при рассмотрении дела по его обвинению в совершении преступлений 02.11.2017 года (лист протокола 46-54), а также показаниями П. и К., данными ими в стадии предварительного следствия относительно роли ФИО1 в покушении на сбыт наркотических средств в составе организованной группы ( т.1 л.д.165-169, т.1 л.д.170-172, т.2 л.д.172-174, т.3 л.д.40-42, т.5 л.д.103-107).

Эти же показания К. и П. согласуются с показаниями ФИО1, данными им в стадии предварительного следствия ( т.6 л.д.90-92, 97-99, 183-185)

Поэтому, несмотря на наличие неприязненных отношений, изменение Р. показаний 11.09.2018 года, а также изменение К. и П. показаний в настоящем судебном заседании, суд расценивает как попытку помочь ФИО1 уйти от уголовной ответственности за фактически содеянное.

Показания, данные ФИО1 в стадии предварительного следствия относительно своего участия в сбыте наркотических средств в Ивановской области совместно с Р., К. и П., своего участия в покушении на сбыт наркотических средств путем доставки данных наркотических средств дважды из Московской области для последующего сбыта наркотических средств путем закладок, были даны им в присутствии защитника. Протоколы допросов были прочитаны ФИО1 лично, каких-либо замечаний относительно правильности изложения его показаний в протоколах допросов ни от ФИО1, ни от его защитника не поступило.

Поэтому суд расценивает изменение показаний ФИО1 в судебном заседании как попытку уйти от ответственности за фактически содеянное.

Как следует из показаний Р., П., К., которые суд признаёт достоверными, а также показаниями ФИО1, данных им в стадии предварительного следствия, решение о переезде в Ивановскую область для осуществления сбыта наркотических средств путем закладок с использованием сети интернет было принято совместно ФИО1, Р., П. и К. Для осуществления сбыта наркотических средств все указанные лица на арендованном ФИО1 автомобиле прибыли в гор.Иваново, а затем город Вичуга. Получив от куратора сообщение о необходимости привезти наркотические средства из Московской области в Ивановскую область, Реснянский, К., Р. и П. совместно дважды ездили в Московскую область, где забирали наркотические средства и перевозили их в Ивановскую область, где в дальнейшем совместно их фасовали. ФИО1 при перевозке наркотических средств с целью их дальнейшего сбыта выполнял роль водителя. Впоследствии ими совместно была сделана закладка наркотического средства около д.12 по ул.1-Библиотечная гор.Вичуга Ивановской области с целью дальнейшего сбыта наркотического средства, а также после отъезда Реснянского, из привезенного с участием Реснянского наркотического средства Р., К. и П. были сделаны три закладки наркотических средств на ул.Коровина гор.Вичуга, около домов № 17 и 26.

Об участии ФИО1 в организованной группе по сбыту наркотических средств свидетельствует и то обстоятельство, что оплата за незаконный сбыт наркотических средств поступала, в том числе, и на расчетный счет ФИО1, на счет которого в период с 01 апреля по 14 июня 2017 года было перечислено 137530,40 рублей, списано 136428,13 рублей, остаток 0 рублей ( т.5 л.д.198-202).

Оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1, П., Р., К. проводились в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», поскольку органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, стали известны сведения о признаках совершаемого указанными лицами противоправного деяния, по которому производство предварительного следствия обязательно, при этом использовались пассивные методы: наблюдение, обследование участков местности.

Обследование участков местности проводилось на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Полученные в результате оперативно-розыскной деятельности доказательства суд считает допустимыми.

В соответствии с Федеральным законом "О наркотических средствах и психотропных веществах", на территории РФ запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ. Согласно примечанию к ст.228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, а также статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации. Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, а также N-метилэфедрон и его производные, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I). Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, крупный размер 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производных составляет свыше 0,25 граммов, значительный размер для N-метилэфедрон и его производных - свыше 0,2 грамма. 

Таким образом, подсудимый ФИО1 покушался на незаконный сбыт наркотических средств 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, которое является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой не менее 6,93 грамма, то есть в крупном размере, а также на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,65 грамм, то есть в значительном размере.

Покушение на незаконный сбыт наркотических средств совершен подсудимым в ФИО1 составе организованной группы, так как имелись такие признаки организованной группы как устойчивость, сплоченность, длительность времени ее существования, сверхорганизованность, распределение ролей, наличие организатора. Признаками организованной группы в соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ являются устойчивость группы и общая цель участников. 

Из показаний подсудимого ФИО1, данных в стадии предварительного следствия, а также Р., К., П. следует, что Ресняский, К., П. и Р. договорились заниматься распространением наркотических средств бесконтактным способом, через тайники-«закладки», используя мобильные приложения и сеть «Интернет», и с этой целью приехали в Ивановскую область в марте 2017 года, где с апреля 2017 года осуществляли данную деятельность до момента их задержания 14.06.2017 года. При этом не имеет значения тот факт, что ФИО1 покинул организованную группу 20-21 мая 2017 года, поскольку наркотическое средство N-метилэфедрон общей массой не менее 0,65 грамма, которое Р., К. и П. заложили в трех закладках около д.17 и 26 по ул.Коровина гор.Вичуга Ивановской области от 01 июня 2017 года было привезено с участием ФИО1 в середине мая 2017 года из тайника в лесном массиве Московской области совместно с указанными лицами с целью его дальнейшего сбыта. Без участия Реснянского данное наркотическое средство привезено быть не могло, так как из показаний Р., К. и П. следует, что без Реснянского за наркотическим средством они ездили в Московскую области на автомобиле ВАЗ-2109. Данный автомобиль был приобретен согласно договору купли-продажи 07 июня 2017 года ( т.5 л.д.93-94)

Их группа характеризовалась стабильностью состава и наличием организатора, неустановленного лица №1, которое поддерживало взаимоотношения с неустановленными лицами, обеспечивающими поставку наркотических средств для нужд организованной группы, сообщало К. посредством интернет форума «LegalRC.biz» и программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» места нахождения тайников «закладок», содержащих наркотические средства, в целях конспирации определило метод сбыта посредством организации «закладок», а именно помещения наркотических средств в тайники, устанавливало стоимость реализуемых наркотических средств, организовывало розничный сбыт имеющихся у организованной группы наркотических средств посредством интернет форума «LegalRC.biz» и программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграм», осуществляло сбор денежных средств, полученных преступным путем, оплачивало услуги участников организованной группы путем перевода электронных платежей на расчетные счета. 

Кроме устойчивости и общей цели – незаконное обогащение от систематического сбыта наркотических средств с использованием глобальной телекоммуникационной сети «Интернет» на территории Ивановской области, организованная группа в составе, в том числе подсудимого ФИО1, характеризовалась высокой степенью организованности, использованием методов конспирации, о чём, в частности, свидетельствуют упаковка наркотических средств, на изъятых при обыске предметах и в изъятых у подсудимых телефонах имеются условные обозначения размера, веса и вида наркотических средств, а также постоянством форм и методов совершения преступления в течение продолжительного времени, в целях получения материальной прибыли, являвшейся основным источником существования преступной группы, наличие постоянной телефонной связи между соучастниками с использованием условных терминов, использованием расчетных счетов и банковских карт для обналичивания денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, использование для совершения преступления транспортных средств, от которых они периодически избавлялись, в том числе путем поджога для уничтожения следов, и приобретали другие транспортные средства.

В соответствии с распределением ролей участников, ФИО1 и К. осуществляли перевозку участников преступной группы для незаконного приобретения наркотических средств, осуществляли их незаконные хранение, перевозку и расфасовку, участвовали в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств, осуществляли организацию тайников с целью дальнейшего незаконного сбыта, К. передавал в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, поддерживал с ним постоянную связь в сети «Интернет», получал от него вырученные от реализации наркотических средств денежные средства, распределял их между другими участниками преступной группы, Р. и П., каждый, приобретали наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта через специально оборудованные тайники, осуществляли их незаконные хранение, перевозку и расфасовку с целью удобства последующего сбыта, участвовали в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств, осуществляли организацию тайников с розничными закладками, в которые помещали наркотические средства с целью дальнейшего незаконного сбыта, передавали посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» адреса тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу. При этом каждый участник преступной группы осознавал, что выполняя отведенную ему преступную роль, он действует в составе организованной группы, что сбыт наркотического средства осуществляется благодаря согласованным действиям всех членов группы.

Таким образом, организованная группа характеризовалась единым умыслом, стабильностью состава, согласованностью действий участников, непосредственным их личным участием в преступлении, постоянством функционирования, мобильностью, четким распределением ролей между участниками, планированием совершения преступления, длительностью функционирования группы, соблюдением мер безопасности и конспирацией, наличием организатора, руководившего участниками организованной группы дистанционно, с использованием средств связи.

При совершения преступления подсудимый ФИО1, а также осужденные К., Р. и П. получали и передавали информацию посредством интернет форума «LegalRC.biz», и в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграм», пользовались мобильной связью, то есть преступление ими совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Поскольку подсудимый ФИО1, а также К., Р. и П. совершили действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, но по не зависящим от них обстоятельствам не передали указанные средства приобретателям, в связи изъятием наркотических средств сотрудниками полиции, они совершили покушение на незаконный сбыт этих средств.

Доводы К., Р. и П. том, что наркотические средства, спрятанные ФИО1, К., Р. и П. в тайнике на ул. 1 Библиотечная г. Вичуги не предназначались для сбыта, а были оставлены ими для собственного потребления, а также то, что три закладки наркотического средства у домов № 17 и 26 по ул.Коровина гор.Вичуга Ивановской области были спрятаны ими для дальнейшего употребления, суд считает несостоятельными по следующим основаниям. 

Из показаний К., данных им в стадии предварительного следствия, следует, что закладку наркотического средства на ул. 1 Библиотечная г. Вичуги в мае 2017 года сделал Р., чтобы в дальнейшем его реализовать. Р. в ходе осмотра места происшествия указал местонахождение данного тайника у д. 12 на ул. 1 Библиотечная г. Вичуги, где и было изъято наркотическое средство. С учетом показаний К. о том, что наркотическое средство было спрятано с целью последующего сбыта, с учетом количества изъятого наркотического средства, цели, для которой оно было приобретено, характера деятельности подсудимых, суд считает, что указанные наркотические средства были спрятаны в тайниках для последующего сбыта. Доводы о том, что 01 июня 2017 года три закладки наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,31 грамма у д.17 по ул.Коровина гор.Вичуга, массой 0,24 грамма в гаражном кооперативе у д.26 по ул.Коровина гор.Вичуга, массой 0,10 грамма в гаражном кооперативе на расстоянии 7 метров от д.26 по ул.Коровина гор.Вичуга были сделаны для последующего личного потребления, суд полагает необоснованными, так как после помещения указанных свертков с наркотическими средствами в тайники, К. и Р. произвели их фотографирование, каждый сверток с наркотическим средством был упакован и обмотан изолентой.

Несмотря на то, что 01 июня 2017 года К. и Р. заложили в тайники наркотическое средство, которое было привезено ФИО1, К., Р. и П. из Московской области в мае 2017 года для последующего сбыта без участия Реснянского, доводы стороны защиты, что действия ФИО1, покинувшего гор.Вичуга 20-21 мая 2017 года следует расценивать как добровольный отказ от совершения преступления, суд считает необоснованными по следующим основаниям.

Судом установлено, что на момент отъезда ФИО1 из гор.Вичуга Ивановской области уже была создана организованная группа для доставки наркотических средств в Ивановскую область, его хранения, транспортировки, фасовки и сбыта посредством осуществления закладок с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет». 

В состав данной организационной группы вошли К., Р., П. и Реснянский, которые согласно распределенным ролям выполняли конкретные действия для достижения конечного результата. При этом все члены организованной группы осознавали, что они действуют в составе организованной группы с конечной целью – распространения наркотических средств.

Как следует из показаний П., Р., К., а также ФИО1, основная роль ФИО1 заключалась в доставке организованной группы для приобретения наркотических средств с целью последующего незаконного их сбыта и сбыта через специально оборудованные тайники (клады).

ФИО1, выполняя свою роль, осознавая, что он является членом организованной группы, арендовал автомобили марки «Приора» и «Хендай Солярис», в мае 2017 года, управляя первый раз автомобилем «Приора», а второй раз автомобилем «Хендай Солярис», доставил членов организованной группы К., Р. и П. в Московскую область для приобретения наркотических средствам для их последующего сбыта. В месте, куда К., Р. и П. были доставлены Реснянским, они приобрели наркотические средства. Затем на указанных автомобилях ФИО1 перевез наркотические средства в Ивановскую область, в город Вичуга для их последующего сбыта.

Таким образом, ФИО1 полностью выполнил отведенную ему роль по достижению намерений преступной группы, и должен нести ответственность как соисполнитель. 

Так как из показаний К., Р., П. и ФИО1 следует, что обналичивал поступившие денежные средства, а также распределял денежные средства между участниками группы К., а также не представлено достаточных доказательств того, что именно ФИО1 передавал посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» адреса тайников с наркотическими средствами, поддерживал постоянную связь с неустановленным лицом № 1 посредством интернет форума «LegalRC.biz» и программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» из обвинения ФИО1 следует исключить указание на передачу посредством переписки в программе мгновенного обмена сообщениями «Телеграм» адресов тайников с наркотическими средствами, поддержания им постоянной связи с неустановленным лицом № 1 посредством интернет форума «LegalRC.biz» и программы мгновенного обмена сообщениями «Телеграм», получение от неустановленного в ходе следствия лица вырученных от реализации наркотических средств денежных средств, распределение их между другими участниками организованной группы.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от 23 апреля 2018 года №715 ФИО1 

<

данные изъяты> мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, как не лишён такой способности в настоящее время. ФИО1 способен самостоятельно осуществлять своё право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. 

<

данные изъяты> (т.6, л.д.125-127). 

Мотивированные в экспертном заключении выводы не оспариваются сторонами и объективно подтверждаются обстоятельствами дела и данными о личности подсудимого. ФИО1 сохранил достаточно подробные воспоминания о произошедших событиях и адекватно вел себя как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании. Суд соглашается с приведенным экспертным заключением и признаёт ФИО1 вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

Представленные суду доказательства достаточным для вывода суда о доказанности виновности ФИО1 в совершении преступления при указанных обстоятельствах.

На основании изложенного суд считает вину подсудимого ФИО1 в покушении на сбыт наркотических средств установленной и доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30, п.п. «а». «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от лиц организованной группы обстоятельствам. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не судим, совершил преступление, которое Уголовным кодексом Российской Федерации относится к категории особо тяжких преступлений.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб не поступало, к уголовной и административной ответственности не привлекался. На учете в отделе полиции № 24 Управления МВД России по гор.Тольятти не состоит. ( т.6 л.д.55)

По месту работы в «АНП-ГРУПП» характеризуется положительно, показал себя трудолюбивым и исполнительным работником, Порученное дело выполнял ответственно. С коллегами по работе общался дружелюбно и бесконфликтно. Был учеником электрика и мастером оконной сборки. Инициативы не проявлял, но знания усваивал хорошо. ( т.6 л.д.56)

По месту работы в ООО «Новый век» характеризуется положительно, работал электриком. За время работы показал себя знающим и понимающим профессию, исполнителен. Замечаний по дисциплине не имел. Бесконфликтен. ( т.6 л.д.57)

Свидетель И., являющийся братом ФИО1, охарактеризовал его с положительной стороны, как открытого, работящего человека.

Из показаний свидетеля М., являющегося отцом подсудимого, следует, что сын обучался в Волжском университете им.Татищева по специальности экономика организации, в 2015 году служил в армии, где зарекомендовал себя с положительной стороны. После службы в армии сын работал сборщиком автомобилей, затем работал на мойке автомобилей, всегда имел заработок. Сын жил самостоятельно и обеспечивал себя сам. Сына характеризует как открытого, доверчивого, жизнерадостного, ведомого, незлопамятного, неагрессивного, трудолюбивого, доброго и отзывчивого. Сын наркотические средства и психотропные вещества не употреблял. ( т.6 л.д.100-102)

Привлекался к административной ответственности за нарушение правил дорожного движения ( т.6 л.д.62,63-64,66-67,71-82).

На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит ( т.6 л.д.49,51,52,53).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает совершение им преступления впервые, положительные характеристики его как личности, а также молодой возраст. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, суд не признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 не сообщил правоохранительным органам какие-либо сведения, которые им не были известны о своей роли и роли других участников организованной группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Так как в качестве единственного основного наказания санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусмотрено лишение свободы, ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствует отягчающих наказание обстоятельств, то, что ФИО1 ранее не судим, характеризуется положительно, а также учитывая молодой возраст ФИО1, суд считает возможным назначить ФИО1 срок наказания, приближенный к минимальному с учетом положения ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом умысла ФИО1, направленного на получение материальной выгоды путем совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд считает необходимым назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа, размер которого установить исходя из сведений о его трудоспособности, отсутствия иждивенцев. Ввиду отсутствия связи данного преступления с его профессиональной работой, суд не усматривает необходимости в назначении дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого и его поведением во время и после его совершения, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. В этой связи суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.73 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1, совершившему особо тяжкое преступление, следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства надлежит хранить до разрешения уголовных дел, выделенных в отношении неустановленного лица.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области в отношении ФИО1 следует оставить без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 ( десять) лет 06 (шесть) месяцев со штрафом в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 21 сентября 2018 года, то есть с момента провозглашения приговора.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей до вынесения приговора с 13 апреля 2018 года по 21 сентября 2018 года включительно из расчет один день нахождения в следственном изоляторе за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области. 

Вещественные доказательства: сотовые телефоны, блокнот, стикер, лист бумаги, фрагмент изоленты, банковскую карту, мотки изоленты синего, желто-зеленого, черного, красного, зеленого цвета, электронные весы, гарантийный талон, чек, упаковку стикеров, стикеры-ценники, пакеты стикер с надписью, моток скотча, упаковку от сим-карты, коробки от сотовых телефонов и ноутбука, бутылку из-под пива, 16 сигарет, двое шорт, трое трико, брюки, свитер, ремень, футболку, ключи от автомобиля ВАЗ-21093, регистрационный номер №, ПТС и свидетельство о регистрации автомобиля ВАЗ-21093 с регистрационным номером №, вернуть в МО МВД РФ «Вичугский», где хранить до разрешения уголовных дел, выделенных в отношении неустановленных лиц. Автомобиль ВАЗ-21093 с регистрационным номером №, наркотические средства в 15 конвертах, денежные средства 2000 рублей оставить в МО МВД РФ «Вичугский», где хранить до разрешения уголовного дела, выделенного в отношении неустановленного лица, водительское удостоверение выдать ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения в Ивановский областной суд через Вичугский городской суд, а осуждённым ФИО1, содержащимся под стражей в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий Кашеварова А.В.